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Preisblatt Netznutzung 
gültig ab 01.01.2010 

 

Ab dem 01.10.2007 erfolgt Zugang zu Gasversorgungsnetzen ausschließlich über die so 

genannte „Zweivertragsvariante“. Der Transportkunde benötigt einen Einspeisevertrag, 

welcher den Zugang zu dem jeweiligen virtuellen Handelspunkt des Marktgebietes 

ermöglicht, sowie einen Ausspeisevertrag, der die Erreichbarkeit des Ausspeisepunktes 

vom virtuellen Handelspunkt gewährleistet. Im Zweivertragsmodell zahlen Transportkunden 

lediglich ein Einspeise- sowie ein Ausspeiseentgelt. Das Einspeiseentgelt umfasst den 

Transport vom Importpunkt bis zum virtuellen Handelspunkt, das Ausspeiseentgelt den 

gesamten Transport vom virtuellen Handelspunkt bis zum Ausspeisepunkt. 

 

Entsprechend den Vorgaben der Regulierungsbehörde werden in diesem Preisblatt „netz-

scharfe“ Entgelte (ohne Wälzung) und Gesamtentgelte (Ausspeiseentgelt inkl. Wälzung 

vorgelagerter Kosten) ausgewiesen.   

 

 

1 Lastganggemessene Kunden 

 

Nach GasNZV §29 sind hier Kunden mit einem Jahresverbrauch > 1.500.000 kWh oder 

> 500 kW einzuordnen. Die Zuordnung erfolgt zu Beginn einer Abrechnungsperiode. 

 

 

1.1 Preistabellen 

 

1.1.1 Preistabellen für Arbeit 

 

Die dargestellten Preise sind Bereichspreise. Ein Anwendungsbeispiel ist unter Ziffer 1.2 

enthalten. 

 

zur Information Bereich Untergrenze Obergrenze 

Sockel-

betrag 

durch 

Sockel 

abgegolten 

Preis inkl. 

vorge-

lagertes 

Netz 

 kWh/a kWh/a € kWh ct/kWh 

1 1 1.500.000 0,00 0 0,376  

2 1.500.001 3.000.000 5.640,00 1.500.000 0,322  

3 3.000.001 5.000.000 10.470,00 3.000.000 0,280  

4 5.000.001 10.000.000 16.070,00 5.000.000 0,230  

5 10.000.001 20.000.000 27.570,00 10.000.000 0,173  

6 20.000.001 50.000.000 44.870,00 20.000.000 0,123  

7 50.000.001 100.000.000 81.770,00 50.000.000 0,097  

8 100.000.001  130.270,00 100.000.000 0,086  
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zur Information Bereich Untergrenze Obergrenze 

Sockel-

betrag 

durch 

Sockel 

abgegolten 

Anteil 

Ortsnetz 

 kWh/a kWh/a € kWh ct/kWh 

1 1 1.500.000 0,00 0 0,312  

2 1.500.001 3.000.000 4.680,00 1.500.000 0,258  

3 3.000.001 5.000.000 8.550,00 3.000.000 0,216  

4 5.000.001 10.000.000 12.870,00 5.000.000 0,166  

5 10.000.001 20.000.000 21.170,00 10.000.000 0,109  

6 20.000.001 50.000.000 32.070,00 20.000.000 0,059  

7 50.000.001 100.000.000 49.770,00 50.000.000 0,033  

8 100.000.001  66.270,00 100.000.000 0,022  

 

 

1.1.2 Preistabellen für Leistung (Jahresleistungspreis) 

 

Die dargestellten Preise sind Bereichspreise. Ein Anwendungsbeispiel ist unter Ziffer 1.2 

enthalten. 

 

 

zur Information Bereich Untergrenze Obergrenze 

Sockel-

betrag 

durch 

Sockel 

abgegolten 

Preis inkl. 

vorge-

lagertes 

Netz 

 kW/a kW/a € kW €/kW 

1 1 801 0,00 0 15,32  

2 802 1.451 12.271,32 801 13,35  

3 1.452 2.248 20.948,82 1.451 11,87  

4 2.249 4.072 30.409,21 2.248 10,06  

5 4.073 7.376 48.758,65 4.072 7,89  

6 7.377 16.176 74.827,21 7.376 5,79  

7 16.177 29.298 125.779,21 16.176 4,59  

8 29.299  186.009,19 29.298 4,11  
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zur Information Bereich Untergrenze Obergrenze 

Sockel-

betrag 

durch 

Sockel 

abgegolten 

Anteil 

Ortsnetz 

 kW/a kW/a € kW €/kW 

1 1 801 0,00 0 12,04  

2 802 1.451 9.644,04 801 10,07  

3 1.452 2.248 16.189,54 1.451 8,59  

4 2.249 4.072 23.035,77 2.248 6,78  

5 4.073 7.376 35.402,49 4.072 4,61  

6 7.377 16.176 50.633,93 7.376 2,51  

7 16.177 29.298 72.721,93 16.176 1,31  

8 29.299  89.911,75 29.298 0,83  

 

 

1.2 Anwendungsbeispiel (inkl. vorgelagertes Netz) 

 

1.2.1 Annahmen 

 

Netzkunde n: Wn = 18.000.000 kWh/a; Pn = 4.000 kW/a 

 

 

1.2.2 Preistabelle für Arbeit 

 

Bereich In Bereich 

fallende 

Jahresarbeit 

Bereichs-

arbeitspreis 

Bereichsentgelt 

 kWh/a ct/kWh €/a 

1 1.500.000 0,376  5.640,00 

2 1.500.000 0,322  4.830,00 

3 2.000.000 0,280  5.600,00 

4 5.000.000 0,230  11.500,00 

Sockel 

(zur Info) 

10.000.000  27.570,00 

5 8.000.000 0,173  13.840,00 

Summe 18.000.000  41.410,00 

 

Erläuterung: Die in den Bereich 1 fallende Jahresarbeit wird mit dem Bereichsarbeitspreis 

multipliziert. Diese Multiplikation wird für alle Folgebereiche durchgeführt, bis die 

individuelle Jahresarbeit des Netznutzers erreicht ist. Die Bereichsentgelte werden 

abschließend zum Netznutzungsentgelt Arbeit aufaddiert. Der Sockel stellt dabei die 

Zwischensumme der vollständig durchlaufenen (vorangegangenen) Bereiche dar. 
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1.2.3 Preistabelle für Leistung 

 

Bereich In Bereich 

fallende Leistung 

Bereichs-

leistungspreis 

Bereichsentgelt 

 kW €/kW €/a 

1 801 15,32  12.271,32 

2 650 13,35  8.677,50 

3 797 11,87  9.460,39 

Sockel 

(zur Info) 

2.248  30.409,21 

4 1.752 10,06  17.625,12 

Summe 4.000  48.034,33 

 

Erläuterung: Die in den Bereich 1 fallende Leistung wird mit dem Bereichsleistungspreis 

multipliziert. Diese Multiplikation wird für alle Folgebereiche durchgeführt, bis die 

individuelle Jahreshöchstleistung des Netznutzers erreicht ist. Die Bereichsentgelte werden 

abschließend zum Netznutzungsentgelt Leistung aufaddiert. Der Sockel stellt dabei die 

Zwischensumme der vollständig durchlaufenen (vorangegangenen) Bereiche dar. 

 

 

1.3 Mess- und Abrechnungsentgelte  

 

Messstellen-

betrieb 
Messung Abrechnung 

Zählergruppe 

€/a €/a €/a 

G 2,5 - G 6 12,71 324,45 158,98 

G 10 - G 25 28,89 324,45 158,98 

G 40 - G 100 111,51 324,45 158,98 

> G 100 345,52 324,45 158,98 

Modem 179,06   

Mengenumwerter 112,09   
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1.4 Konzessionsabgaben 

 

Alle o.g. Preise sind ohne Konzessionsabgabe dargestellt. Letztere wird an die Städte und 

Gemeinden in unserem Netzgebiet abgeführt. In den Konzessionsgebieten gelten 

unterschiedliche Regelungen zur Zahlung der Konzessionsabgabe. 

 

Konzessionsabgabensätze für Tarifkunden Erdgas 

gemäß Konzessionsabgabenverordnung ct/kWh 

ausschließlich Kochen und Warmwasser  

bis 25.000 Einwohner 0,51 

bis 100.000 Einwohner 0,61 

bis 500.000 Einwohner 0,77 

sonstige Erdgaslieferungen  

bis 25.000 Einwohner 0,22 

bis 100.000 Einwohner 0,27 

bis 500.000 Einwohner 0,33 

Der Konzessionsabgabensatz für Sondervertragskunden gemäß 

Konzessionsabgabenverordnung beträgt 0,03 ct/kWh. 

 

 

Alle o.g. Preise sind netto ohne Mehrwertsteuer dargestellt. Zuzüglich zu den Nettobeträgen 

wird die Umsatzsteuer in der jeweils gültigen Höhe, zurzeit 19%, berechnet. Bei der 

Berechnung der Bruttopreise können sich Rundungsdifferenzen ergeben. Maßgeblich sind 

die Nettopreise. 
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2 Nicht lastganggemessene Kunden 

 

Nach GasNZV §29 sind hier Kunden mit einem Jahresverbrauch ≤ 1.500.000 kWh und 

≤ 500kW einzuordnen. Die Zuordnung erfolgt zu Beginn einer Abrechnungsperiode. 

 

 

2.1 Preistabelle 

 

   Arbeitspreis Grundpreis 

Stufe Unter-

grenze 

Ober-

grenze 

Anteil 

Ortsnetz 

inkl. vorge-

lagertes Netz 

Anteil 

Ortsnetz 

inkl. vorge-

lagertes Netz 

 kWh/a kWh/a ct/kWh ct/kWh €/a €/a 

1 1 4.000 1,544  1,783  3,60  3,60  
2 4.001 50.000 1,097  1,336  21,48  21,48  
3 50.001 300.000 1,033  1,272  53,40  53,40  
4 300.001 1.000.000 0,963  1,202  263,88  263,88  
5 1.000.001 1.500.000 0,874  1,113  1.152,96  1.152,96  

Erläuterung: Die Einstufung in den entsprechenden Bereich erfolgt auf Basis des Erdgasverbrauchs. 

Lieferstellen mit einem Jahresverbrauch >1.500.000 kWh ohne Lastgangmessung werden nach 

Stufe 5 abgerechnet. Die Aufwendungen für den Ausgleich von Differenzmengen bei Anwendung 

von Standardlastprofilen sind nicht Bestandteil dieses Preisblattes. 

 

 

2.2 Anwendungsbeispiel inkl. vorgelagertes Netz 

 

2.2.1 Annahme 

 

Netzkunde n: Arbeit = 26.500 kWh/a 

 

 

2.2.2 Arbeitspreis 

 

26.500  kWh  * 1,336  ct/kWh =  354,04 €/a 

 

 

2.2.3 Grundpreis 

 

 = 21,48  €/a 
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2.3 Mess- und Abrechnungsentgelte 

 

Messstellen-

betrieb 
Messung Abrechnung 

Zählergruppe 

€/a €/a €/a 

G 2,5 - G 6 12,71 7,15 12,45 

G 10 - G 25 28,89 7,15 12,45 

G 40 - G 100 111,51 7,15 12,45 

> G 100 173,34 7,15 12,45 

(je Messstelle und je Turnusablesung bzw. –abrechnung) 

 

 

2.4 Konzessionsabgaben 

 

Alle o.g. Preise sind ohne Konzessionsabgabe dargestellt. Letztere wird an die Städte und 

Gemeinden in unserem Netzgebiet abgeführt. In den Konzessionsgebieten gelten unter-

schiedliche Regelungen zur Zahlung der Konzessionsabgabe. 

 

Konzessionsabgabensätze für Tarifkunden Erdgas 

gemäß Konzessionsabgabenverordnung ct/kWh 

ausschließlich Kochen und Warmwasser  

bis 25.000 Einwohner 0,51 

bis 100.000 Einwohner 0,61 

bis 500.000 Einwohner 0,77 

sonstige Erdgaslieferungen  

bis 25.000 Einwohner 0,22 

bis 100.000 Einwohner 0,27 

bis 500.000 Einwohner 0,33 

Der Konzessionsabgabensatz für Sondervertragskunden gemäß 

Konzessionsabgabenverordnung beträgt 0,03 ct/kWh. 

 

 

Alle o.g. Preise sind netto ohne Mehrwertsteuer dargestellt. Zuzüglich zu den Nettobeträgen 

wird die Umsatzsteuer in der jeweils gültigen Höhe, zurzeit 19%, berechnet. Bei der 

Berechnung der Bruttopreise können sich Rundungsdifferenzen ergeben. Maßgeblich sind 

die Nettopreise. 

 


